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Pressemeddelelse 

 

Justitsministeriets afgørelse i sagen om branden på Scandinavian Star 

 

 

Justitsministeriet har i dag truffet afgørelse i den sag, hvor en række personer har klaget til Ju-

stitsministeriet over Rigsadvokatens afgørelse af 28. januar 2005, hvorved Rigsadvokaten afslog 

at genoptage efterforskningen i sagen vedrørende branden på Scandinavian Star den 7. april 

1990. 

 

Justitsministeriet har ud fra en samlet vurdering ikke fundet grundlag for at ændre Rigsadvoka-

tens afgørelse af 28. januar 2005 om ikke at genoptage efterforskningen i sagen. 

 

En kopi af Justitsministeriets afgørelse i sagen bilagt et notat om Justitsministeriets behandling 

og vurdering af anmodningerne om genoptagelse kan findes på Justitsministeriets hjemmeside 

www.jm.dk 

 

Baggrund: 

 

Den 7. april 1990 opstod der brand på skibet Scandinavian Star, der sejlede mellem Oslo og Fre-

derikshavn. I forbindelse med branden omkom 158 mennesker. 

 

Umiddelbart efter branden blev der fremsat en anmodning om gennemførelse af en søforklaring 

til fastlæggelse af alle omstændighederne i forbindelse med branden. Søforklaringen fandt sted i 

Sø- og Handelsretten i København fra den 11. april 1990. 

 

Få dage efter ulykken blev det endvidere mellem regeringerne i Norge, Sverige og Danmark af-

talt at nedsætte et undersøgelsesudvalg (Granskningsudvalget). Udvalget, der afgav rapport i 

1991, skulle bl.a. vurdere ulykkens årsag, skibets tekniske standard, udrustning, besætning, drift 

og redningsberedskab i forhold til gældende regler. 
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Efter branden blev det ligeledes mellem regeringerne i Norge, Sverige og Danmark aftalt, at ef-

terforskningen i sagen skulle opdeles således, at de norske myndigheder efterforskede branden 

og dens umiddelbare årsag, at de svenske myndigheder efterforskede brandslukningsarbejdet og 

de tekniske forhold på skibet, og at de danske myndigheder efterforskede skibets ejer- og forsik-

ringsforhold samt skibets almindelige sødygtighed og overensstemmelse med den søretlige lov-

givning. 

 

De norske myndigheders undersøgelser pegede på, at branden var påsat, og at den mest sandsyn-

lige brandstifter var en dansk passager, der selv omkom ved branden. 

 

Ved Højesterets dom af 22. november 1993 blev kaptajnen på Scandinavian Star, skibets reder 

og direktøren i rederiet straffet for overtrædelse af lov om skibes sikkerhed med hæfte i 6 måne-

der. 

 

Efterfølgende har Rigsadvokaten og Justitsministeriet i henholdsvis 1996-1997 og 1999-2000 

behandlet en række anmodninger om genoptagelse af de danske myndigheders efterforskning af 

sagen. 

 

Ved skrivelse af 2. maj 2002 rettede den norske rigsadvokat henvendelse til Rigsadvokaten og 

oplyste, at en række personer havde begæret efterforskningen af sagen vedrørende Scandinavian 

Star genoptaget. Den norske rigsadvokat meddelte samtidig, at han havde truffet afgørelse om, at 

der ikke var grundlag for at genoptage den del af efterforskningen, der blev varetaget af de nor-

ske myndigheder. Den norske rigsadvokat oplyste endvidere, at en del af materialet i anmodnin-

gerne om genoptagelse var knyttet til ejer- og forsikringsforhold for Scandinavian Star, og at han 

ikke havde fundet det hensigtsmæssigt, at de norske myndigheder tog stilling til denne del af 

begæringen, da de bagvedliggende oplysninger om rederiet har været efterforsket af de danske 

myndigheder. 

 

På baggrund af henvendelsen fra den norske rigsadvokat anmodede Rigsadvokaten Statsadvoka-

ten for København, Frederiksberg og Tårnby om i samarbejde med Politimesteren på Frederiks-

berg at vurdere, om materialet kunne give grundlag for yderligere efterforskning og i givet fald 

om at iværksætte en sådan efterforskning. 

 

Statsadvokaten for København, Frederiksberg og Tårnby fremsendte på den baggrund den 7. maj 

2003 en indstilling i sagen samt sagens akter. Statsadvokaten indstillede, at efterforskningen i 

sagen ikke genoptages. 
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Den 28. januar 2005 besluttede Rigsadvokaten, at den danske del af efterforskningen i sagen 

vedrørende Scandinavian Star ikke skulle genoptages. 

 

Den 1. februar 2005 klagede Mike Axdal, overlevende og pårørende til omkomne ved ulykken, 

til Justitsministeriet over Rigsadvokatens afgørelse. Den 28. februar 2005 klagede Støttegruppen 

efter Scandinavian Star-Ulykken, Norge, samt en norsk pårørende til omkomne ved ulykken li-

geledes til Justitsministeriet over Rigsadvokatens afgørelse. 

  

Justitsministeriet har på denne baggrund behandlet og vurderet klagerne over Rigsadvokatens 

afgørelse. 

 

 

 

 


